
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS – GUARULHOS

BOLETIM DE SERVIÇO

OUTUBRO/ 2024

ELABORAÇÃO
Coordenadoria de Apoio à Direção
EMITIDO EM: 14/11/2024
PUBLICADO EM: 14/11/2024

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP
Coordenadoria de Apoio à Direção

1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Reitor
SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS

Diretor-Geral
Ricardo Agostinho de Rezende Júnior

Coordenador de Extensão
João Alves Pacheco

Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Thiago Schumacher Barcelos

Coordenador de Apoio à Direção
Valdir Marques de Souza

Coordenador de Tecnologia da Informação
Douglas Andrade de Paula

Diretor Adjunto Educacional
Diego Azevedo Siviero

Coordenador de Apoio ao Ensino
Alexandre Pereira de Freitas

Coordenador de Registros Acadêmicos
Sérgio Andrade Silva Leal

Coordenadora Sociopedagógica
Natalie Archas Bezerra Torini

Coordenadora do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades
Educacionais Específicas
Andrea Souza Eduardo

2



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Biblioteca
Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa

Coordenadora de Curso – Engenharia da Computação
Alexandra Aparecida de Souza

Coordenador de Curso – Engenharia de Controle e Automação
Rodrigo Sislian

Coordenador de Curso – Licenciatura em Matemática
Ana Paula Ximenes Flores

Coordenador de Curso – Pós-Graduação lato sensu em Gestão de
Sistemas de Informação
Robson Ferreira Lopes

Coordenador de Curso – Técnico em Automação Industrial
Caio Cesar Jacob Silva

Coordenador de Curso – Técnico em Desenvolvimento de Sistemas
Giovani Fonseca Ravagnani Disperati

Coordenador de Curso – Técnico em Sistemas de Energia Renovável
Alexandre dos Santos Ribeiro

Coordenadora de Curso – Técnico em Informática Integrado ao Ensino
Médio

Aline Ribeiro Sabino

Coordenador de Curso – Técnico em Mecatrônica Integrado ao Ensino
Médio

Claudemir Claudino Alves

3



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Coordenador de Curso – Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de
Sistemas

Rogério Homem da Costa

Coordenador de Curso – Tecnologia em Automação Industrial
Alexandre dos Santos Ribeiro

Diretora Adjunta de Administração
Danila Gomes Freitas

Coordenador de Licitações e Contratos
Eduardo Dantas Leite

Coordenador de Gestão de Pessoas
André Viana Antunes Amaral

Coordenadora de Contabilidade e Finanças
Thaís Helena Vieira Lobo

Coordenador de Almoxarifado, Manutenção e Patrimônio
Paulo Vinícius Guimarães Silva

4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SUMÁRIO

1. ATOS OFICIAIS .................................................................................................06

1.1. PORTARIAS .....................................................................................................06

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ..............................................................................10

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS .............................................................….........10

4. RELATÓRIOS .....................................................................................................11

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos
desta Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição

Federal) e Lei 4.965/66.

5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 92/2024 - DRG/GRU/IFSP de 24 de outubro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
designado pela Portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, considerando a Lei n.º 10.861, de 14 de abril de 2004, que versa sobre
o Sistema Nacional de Avaliação da Educação Superior - SINAES e a regulamentação
aprovada por meio da Resolução do Conselho Superior do IFSP n.º 107, de 4 de
outubro de 2016, e o processo 23308.002072.2024-18, RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Portaria n.º 83/2023 - DRG/GRU/IFSP, de 19 de
setembro de 2023 e Portaria n.º 72/2024 - DRG/GRU/IFSP, de 22 de agosto de 2024.

Art. 2º. DESIGNAR os representantes dos servidores, discentes e
comunidade externa abaixo relacionados, para constituírem sob a presidência do
primeiro, Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Campus Guarulhos no biênio
2023-2025:

Representante do segmento docente (presencial):
Alexandra Aparecida de Souza (Titular)
Representante do segmento docente (a distância):
Giovani Fonseca Ravagnani Disperati - Tutor (Titular)
Representantes do segmento técnico administrativo:
Adriana Fiorito Lorenzetto Ribeiro (Titular)
Andreia Moura Casagrande (Titular)
Representante do segmento discente:
Raquel Engracia de Oliveira (Titular)
Zeus Yoshino da Silva - Pós Graduação (Titular)
Representante da comunidade externa:
Regina Leiko Furuya  (Titular)

Art. 3º. DETERMINAR o mandato de 2 (dois) anos para os membros
desta comissão.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

6



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
SIAPE n.º 193****

Diretor-Geral
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 24 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 93/2024 - DRG/GRU/IFSP de 25 de outubro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
designado pela Portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 4 de novembro de 2015, e
considerando o processo 23308.002074.2024-15, RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para
constituírem, sob a presidência do primeiro, para constituírem a Comissão de cuidados
com o Laboratório de Ciências da Natureza do Campus Guarulhos:

André de Oliveira Guerrero - SIAPE n.º 232****
Aline Binato Neufeld - SIAPE n.º 242****
Raphael Rodrigues Saito Lage - SIAPE n.º 139****
Renara Kariny Santos de Morais - SIAPE n.º 121****
Wilson Carlos da Silva Júnior - SIAPE n.º 191****

Art. 2º. Os membros da comissão em questão poderão dedicar 2 (duas)
horas e o presidente 3 (três) horas de atividades semanais para o laboratório.

Art. 3º. A vigência desta portaria ocorrerá até 25 de outubro de  2024.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

7



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR
SIAPE n.º 193****

Diretor-Geral
IFSP - Campus Guarulhos

Publicada no sítio institucional em 25 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 94/2024 - DRG/GRU/IFSP de 29 de outubro de 2024

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,
designado pela Portaria de n.º 2368, de 8 de abril de 2021, no uso de suas atribuições
regulamentares, com base na Portaria nº 3.903, de 4 de novembro de 2015, e
considerando o processo 23308.002074.2024-15, RESOLVE:

Art. 1º. RETIFICAR a portaria n.º 93/2024 - DRG/GRU/IFSP de 25 de
outubro de 2024:

ONDE SE LÊ:

"Art. 3º A vigência desta portaria ocorrerá até 25 de outubro de  2024."

LEIA-SE:

"Art. 3º A vigência desta portaria ocorrerá até 25 de outubro de 2025."

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê ciência.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente.

RICARDO AGOSTINHO DE REZENDE JUNIOR

8



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

SIAPE n.º 193****
Diretor-Geral

IFSP - Campus Guarulhos
Publicada no sítio institucional em 29 de outubro de 2024.

9



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS

MÊS DIÁRIAS
SUPRIMENTOS DE

FUNDOS
OUTUBRO R$ 0,00 R$ 0,00

10



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RELATÓRIOS

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS
OUTUBRO 02 03

TOTAL/ANO 34 93

11


